

BAN TUYỂN GIỮA THÀNH PHỐ SỐ 192 -KH/TU

ĐẾN Số... 671...
Ngày 23.5.18

KẾ HOẠCH

tổ chức các lớp hoàn chỉnh kiến thức để cấp bằng cao cấp lý luận chính trị

- Căn cứ Quy định số 256-QĐ/TW ngày 16 tháng 9 năm 2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc xác định trình độ lý luận chính trị đối với cán bộ, đảng viên đã học lý luận chính trị ở các cơ sở đào tạo ngoài hệ thống trường chính trị của Đảng hoặc đã học đại học chính trị chuyên ngành và sau đại học tại Học viện Chính trị - Hành chính Quốc gia Hồ Chí Minh;

- Căn cứ Công văn số 2045-CV/BTCTW ngày 29 tháng 12 năm 2016 của Ban Tổ chức Trung ương về xác định trình độ lý luận chính trị;

- Căn cứ Thông báo số 389/TB-HVCTQG ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh về việc xác định tương đương trình độ cao cấp lý luận chính trị và tổ chức các lớp hoàn chỉnh kiến thức để cấp bằng cao cấp lý luận chính trị cho các đối tượng tốt nghiệp đại học của Học viện Báo chí và Tuyên truyền;

- Căn cứ Hướng dẫn số 113/HD-HVCTQG ngày 05 tháng 6 năm 2017 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh về thủ tục đề nghị cấp Giấy xác nhận trình độ tương đương cao cấp lý luận chính trị và học hoàn chỉnh kiến thức để cấp bằng cao cấp lý luận chính trị cho đối tượng tốt nghiệp đại học của Học viện Báo chí và Tuyên truyền;

Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp hoàn chỉnh kiến thức để cấp bằng cao cấp lý luận chính trị cho các đối tượng tốt nghiệp đại học của Học viện Báo chí và Tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X nhiệm kỳ 2015 - 2020 về xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức, năng lực tốt, gắn bó hết lòng, hết sức phục vụ Nhân dân; đề cao trách nhiệm, đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị thành phố.

2. Nhằm thống nhất về tiêu chuẩn lý luận chính trị trong Đảng, chuẩn hóa trình độ lý luận chính trị theo tiêu chuẩn chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị của thành phố.

3. Phương thức tổ chức các lớp cần đảm bảo yêu cầu linh hoạt, phù hợp, thực chất, tránh hình thức, “chạy theo bằng cấp”.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH VÀ THỜI GIAN

1. Đối tượng

- Cán bộ, công chức, viên chức là đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam, hiện đang đảm nhiệm chức danh: trưởng phòng và tương đương của các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể cấp thành phố; quận ủy viên, huyện ủy viên, phó chủ tịch hội đồng nhân dân, phó chủ tịch ủy ban nhân dân quận, huyện và tương đương; cấp trưởng của phòng, ban, ngành, đoàn thể quận, huyện và tương đương; phó trưởng phòng và tương đương trở lên của các cơ quan bộ, ngành Trung ương có tổ chức Đảng trực thuộc Đảng bộ thành phố và cán bộ được quy hoạch các chức danh trên.

- Có bằng tốt nghiệp đại học chính trị chuyên ngành của Học viện Báo chí và Tuyên truyền.

2. Nội dung chương trình

Nội dung chương trình, kế hoạch giảng dạy và cấp bằng cao cấp lý luận chính trị theo quy định của Trung ương và Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.

3. Thời gian

Mỗi lớp học hoàn chỉnh kiến thức để cấp bằng cao cấp lý luận chính trị có thời gian học khoảng 350 tiết và 80 tiết ôn thi, thi tốt nghiệp (tương đương với 43 ngày học); hình thức học tập trung, mỗi đợt từ 10 đến 12 ngày.

Năm 2018, tổ chức ít nhất 3 lớp với khoảng 400 học viên. Phấn đấu đến năm 2020 hoàn tất việc tổ chức các lớp hoàn chỉnh kiến thức để cấp bằng cao cấp lý luận chính trị và cơ bản đào tạo xong trình độ cao cấp lý luận chính trị cho cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị của thành phố theo tiêu chuẩn chức danh quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Thành ủy

- Chủ động phối hợp với Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Học viện Cán bộ thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức các lớp hoàn chỉnh kiến thức để cấp bằng cao cấp lý luận chính trị và ký hợp đồng đào tạo với các đơn vị liên kết có thẩm quyền đào tạo; đồng thời, phối hợp với Học viện Cán bộ thành phố, các trung tâm bồi dưỡng chính trị quận, huyện đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất và năng lực hiệp quản trong quá trình Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí

Minh tổ chức các lớp hoàn chỉnh kiến thức để cấp bằng cao cấp lý luận chính trị tại thành phố.

- Triển khai đến các cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị của thành phố thông kê, đăng ký danh sách cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện học theo quy định của Ban Tổ chức Trung ương. Ưu tiên cử cán bộ đương nhiệm và quy hoạch chức danh diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý và cán bộ các ban Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy trước; sau đó, tổ chức các lớp cho đối tượng còn lại sau.

- Phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn các cấp ủy, cơ quan, đơn vị thống nhất xác định rõ trình độ lý luận chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức ghi trong lý lịch cán bộ, đảng viên.

- Lập dự toán kinh phí các lớp, phối hợp Văn phòng Thành ủy và các đơn vị liên quan trình phê duyệt theo quy định.

2. Văn phòng Thành ủy

Phối hợp với Sở Tài chính thẩm định dự toán kinh phí do Ban Tổ chức Thành ủy trình Thường trực Thành ủy phê duyệt, bố trí ngân sách đảm bảo yêu cầu tổ chức các lớp.

3. Học viện Cán bộ thành phố, các trung tâm bồi dưỡng chính trị quận, huyện

Tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất và phân công cán bộ theo dõi, hiệp quản các lớp khi được chọn địa điểm tổ chức các lớp hoàn chỉnh kiến thức để cấp bằng cao cấp lý luận chính trị.

4. Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

- Triển khai kế hoạch này đến đảng ủy bộ phận, chi bộ trực thuộc, cán bộ, công chức, viên chức và đảng viên trong cơ quan, đơn vị.

- Chủ động rà soát cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn, điều kiện, lập danh sách (kèm theo hồ sơ cán bộ¹) gửi về Ban Tổ chức Thành ủy **trước ngày 30 tháng 5 năm 2018** để xây dựng kế hoạch cụ thể về tổ chức các lớp. Sau ngày này, các cấp ủy, cơ quan, đơn vị hoàn toàn chịu trách nhiệm về việc xác định trình độ lý luận chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc đơn vị mình.

¹ Hồ sơ cán bộ đăng ký tham gia khóa học: Công văn cử đi học của cấp ủy, cơ quan, đơn vị; Đơn theo mẫu (kèm theo: 02 bản), Sơ yếu lý lịch (Mẫu 2c/BTCTW: 02 bản); sao y văn bằng đại học (Văn bằng 1: 03 bản); sao y văn bằng đại học chính trị chuyên ngành do Học viện Báo chí và Tuyên truyền cấp (03 bản); Giấy khám sức khỏe.

5. Cán bộ tham gia khóa học

- Thực hiện nghiêm các quy định và chịu sự quản lý của đơn vị tổ chức lớp.
- Xác định đúng đắn mục tiêu, thái độ, tinh thần tự giác, ý thức trách nhiệm trong chấp hành và thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chế độ học tập, nghiên cứu theo quy định của khóa học.
- Tự túc chi trả kinh phí mua các loại giáo trình, giáo khoa, tài liệu tham khảo cần thiết phục vụ việc nghiên cứu, học tập (nếu có).

Nơi nhận :

- Ban Tổ chức Trung ương (*để báo cáo*),
- Học viện chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh (*để phối hợp thực hiện*),
- Các đồng chí Thành ủy viên,
- Các ban Thành ủy, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, Ban Thường vụ Thành Đoàn,
- Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Học viện Cán bộ thành phố,
- Các sở, ban ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,
- Trung tâm bồi dưỡng chính trị các quận, huyện,
- Văn phòng Thành ủy (lãnh đạo, các phòng TCD, HC, TH/NG),
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Tất Thành Cang